
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 

                  Deliberazione n. 35 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:   MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DEL 150° ANNIVERSARIO  DELL’UNITA’ 

D’ITALIA – ATTO DI INDIRIZZO, AI SENSI DEL 3° COMMA  DELL’ART. 107 DEL 
D. LGS. 18/08/2000 N. 267. 

  
 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì   ventisette       del mese di    aprile    alle ore 18,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



 
G.C. n.  35    del 27/04/2011 
 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONI CELEBRATIVE DEL 150° ANNIVE RSARIO DELL’UNITA’ 

D’ITALIA – ATTO DI INDIRIZZO, AI SENSI DEL 3° COMMA  DELL’ART. 107 DEL 
D. LGS. 18/08/2000 N. 267. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che questo Comune si è già attivato per aderire e promuovere iniziative atte a 

celebrare i 150 anni dell’Unità d’Italia, tra l’altro, sia mediante l’organizzazione diretta dell’evento 
celebrativo che mediante il sostegno finanziario ad associazioni impegnate nell’evocazione del 
suddetto avvenimento storico; 

 
CONSIDERATO che in questo particolare momento storico che prelude a dei cambiamenti 

sostanziali per la nostra Repubblica si rende opportuno procedere, con eventi diversi, ad una 
rivisitazione di quel periodo che ha portato all’edificazione di una Italia unita, al fine di conservare 
la memoria e riflettere sul futuro della nostra identità come nazione; 

 
RITENUTO, in tale ambito, promuovere con la collaborazione di altri soggetti alcuni eventi 

di carattere rievocativo, che, tra l’altro, coinvolgono in parte anche il Comune di Moncalvo, e sono 
previsti per il 7 ed 8 maggio 2011 con scambio di visita tra i due Comuni, il cui programma delle 
due giornate è articolato come descritto nel testo che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ancorché non materialmente allegato; 

 
RITENUTO, altresì, di organizzare una conferenza in programma per giovedì 26 maggio 

2011 alle ore 21 presso la scuola media dal titolo L’uomo dietro il mito ovvero un’occasione di 
analisi storica sulla figura di Cavour, che sarà tenuta da uno storico di fama internazionale, ossia 
dal professor Alessandro Barbero, già docente di storia medievale all’Università del Piemonte 
Orientale “ Amedeo Avogadro” sede di Vercelli nonché autore di saggi, collaboratore di periodici e 
di trasmissioni televisive; 

 
PRESO ATTO che per la realizzazione di simili iniziative necessita preventivamente 

destinare la somma complessiva di € 1.000,00=, che troverà imputazione in adeguato intervento 
finalizzato allo scopo e già previsto nel bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 
RAVVISATA, quindi, l’opportunità di dare al Responsabile del Servizio le indicazioni 

necessarie per la concreta attuazione della suddette proposte culturali connesse alle celebrazioni 
di cui sopra, mediante l’adozione degli atti conseguenti; 
 

DATO ATTO che simile tipologia di spesa rientra tra i casi di esclusione di cui all’articolo 6, 
comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 
luglio 2010, n. 122; 
 

VISTI gli artt. 42,48 e 107 del TUEL DLgs. 18 agosto 2000 n. 267 e riconosciuta la propria 
competenza in merito all’oggetto, trattandosi di provvedimento discrezionale e in quanto tale non 
rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 
 

VISTO l’art. 49 del TUEL DLgs 267/2000, ed acquisiti sulla proposta di deliberazione che si 
intende adottare i pareri favorevoli di regolarità tecnica resa del Responsabile del Servizio e di 
regolarità contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 
 CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto 
 

 
DELIBERA 

 
 
 
1.    DI PROMUOVERE, per le motivazioni di cui in premessa, nel quadro delle iniziative 
celebrative del 150° anniversario dell’Unità d’Ital ia, rispettivamente alcuni eventi con la 
collaborazione di altri soggetti ed in parte anche con il Comune di Moncalvo, previsti per il 7 ed 8 
maggio 2011 con scambio di visita tra i due Comuni, il cui programma delle due giornate è 
articolato come descritto nel testo che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ancorché non materialmente allegato ed, inoltre, una conferenza in programma per giovedì 26 
maggio 2011 alle ore 21 presso la scuola media dal titolo L’uomo dietro il mito ovvero 
un’occasione di analisi storica sulla figura di Cavour, che sarà tenuta da uno storico di fama 
internazionale, ossia dal professor Alessandro Barbero, già docente di storia medievale 
all’Università del Piemonte Orientale “ Amedeo Avogadro” sede di Vercelli nonché autore di saggi, 
collaboratore di periodici e di trasmissioni televisive. 
 
2.      DI DARE ATTO che per la realizzazione di simili iniziative occorre preventivamente stanziare 
la somma complessiva di € 1.000,00=, che troverà imputazione in adeguato intervento destinato 
allo scopo e già previsto nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 
3.     DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio l’attuazione di tutti gli adempimenti necessari 
secondo le indicazioni meglio espresse in premessa. 
 
4.  DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il provvedimento testé adottato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL DLgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 20/05/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 20/05/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 


